
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33684   13Quarta-feira, 22 DE AGOSTO DE 2018 

CONTRATO
.

Contrato Nº:  070
Exercício: 2018
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços caracterizado pela realização 
de curso “Finanças para Banco”. com objetivo de capacitar os 
profi ssionais com conhecimentos e técnicas em fi nanças, com 
carga horária de 108 horas
Valor Total: R$-126.800,00 (Cento e vinte e seis mil e oitocentos 
reais).
Data de Assinatura: 20.08.2018
Vigência: 20.08.18 a 19.02.19
Dispensa de licitação Nº 015/2018
Contratado: INSTITUTO BRASILEIRO DE CIÊNCIA BANCÁRIA – IBCB
Endereço: Av. Brigadeiro Faria Lima, Nº 1485,  Torre Norte – 
Térreo - Bairro: Pinheiros
CEP: 01452-002        São Paulo/SP
Telefone: (011) 3186 6952
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 352072
Contrato Nº: 074
Exercício: 2018
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Locação comercial de 01 bem imóvel urbano localizado 
na Av. Presidente Vargas Nº 663-673 entre a Trav. Rui Barbosa 
e Pedro Aires da Silva - Bairro Centro no Município de Ipixuna 
do Pará/PA, para fi ns de instalação e funcionamento de unidade 
bancária do Banpará.
Valor Total: R$-2.664.000,00 (Dois milhões, seiscentos e 
sessenta e quatro mil reais) - Global
Data de Assinatura: 20.08.2018
Vigência: 20.08.18 a 19.08.33
Dispensa de licitação Nº 016/2018
Contratado: : R V DE LUCA IMMOBILIARE EIRELI - ME.
Endereço: : Rua dos Mundurucus Nº 2401  – Bairro: Cremação
CEP: 66040-033             CIDADE: Belém/PA
TELEFONE: (91) 3222 5196
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa .

Protocolo: 352077

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 369, DE 21 DE AGOSTO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018; e,
Considerando o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 194715A/1, de 09 de 
agosto de 2018;
RESOLVE:
FORMALIZAR 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor NATANAEL ARAUJO DA ROCHA, matrícula 
nº 2016958/2, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, lotado 
na Coordenadoria Financeira/DIFE, no período de 20/06 a 
19/07/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 21 de agosto de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 352060

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº. 014/2018
Contratada: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA- CIEE
CNPJ: 61.6000.839/0001-55
Endereço: Rua Tabapuã, 540, Itaim Bibi, CEP: 04.533-001, São 
Paulo/SP.
Objeto: Contratação de Empresa especializada na prestação de 
serviços de desenvolvimento de atividades para promoção da 
integração ao mercado de trabalho, de acordo com a constituição 

federal (art. 203, inciso III e art. 214, inciso IV), através da 
operacionalização de programas de estágio de estudantes.
Valor estimado do Contrato: R$ 15.120,00 (quinze mil e cento 
e vinte reais).
Data de assinatura: 13.08.2018
Vigência: 13.08.2018 a 13.08.2019
Dotação orçamentária:
19101.04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administraivas;
Elemento de despesa: 339039
Fonte: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Ordenadora de Despesa em exercicio: Wanda Maria Carvalho de 
Carvalho

Protocolo: 352457

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 367, DE 20 DE AGOSTO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e
CONSIDERANDO, Processo nº 323195/2018, de 18.07.2018;

R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor JOÃO ALBERTO DE LIMA FIGUEIREDO, 

matrícula nº 5939193/1 e CPF nº 041.992.602-00 ocupante 

do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado nesta 

Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-500,00 

(quinhentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 

orçamentária abaixo:

19.101.04.121.1424.8257.0101- 339033 – Passagens e 

Despesas com Locomoção - R$-500,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 20 de Agosto de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

Protocolo: 351968

DIÁRIA
.

Portaria nº 366, DE 20 DE AGOSTO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, Processo nº 323195/2018, de 18.07.2018;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o servidor João Alberto de Lima Figueiredo, 

matrícula nº 5939193/1, ocupante do cargo de Técnico em 

Gestão de Infraestrutura, a viajar ao município de Santa Cruz 

do Arari/PA nos dias 30 e 31.08.2018 com objetivo de realizar 

vistoria de convênios FDE ao referido município conforme 

solicitação de diárias nºs 096/2018.

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e 

½ (uma e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 

conforme item I.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Secretaria de Estado de Planejamento, de 20 de Agosto de 2018.

WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO

Diretora Administrativa e Financeira em exercício
Protocolo: 351958

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0580 DE 20 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 0579/ 14.08.2018, publi-
cada no DOE n° 33.681 de 17/08/2018, que Removeu o servidor 
ROBERTO SARAIVA DA SILVA, matrícula nº 57203063/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 20.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA.

Protocolo: 352154
Portaria nº 788, DE 21 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos 
I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando as 
exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o disposto no artigo 
5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal 
nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeira a servidora EDILZA FARIAS 
AZEVEDO, matrícula nº 5898379-1, para realização dos 
procedimentos licitatórios pelo prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores: JOVELINA MARIA SOUSA MATOS, 
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA, FRANCISCO OSCAR 
COSTA DE CARVALHO, JULIANA SILVA PAIVA, ROSIVEL NUNES 
FERREIRA, LUIZ AUGUSTO VASCONCELOS SOUZA, e CLAUDIO 
DOS SANTOS SILVA, para comporem a comissão de apoio aos 
procedimentos de pregão conforme as necessidades e indicação 
do pregoeiro.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 352076
PORTARIA N° 0707 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 17/02/2014, os efeitos da PORTARIA N° 
1741/26.07.2011 publicada no DOE nº 31.971 de 04/08/2011, 
que designou a servidora CRISTIANE ARAUJO DE SOUZA AMA-
RO, matricula 55586194/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada na DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, para exercer 
a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, 
padrão FG-4, para fi ns de regularização funcional.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.08.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 352151

ERRATA
.

ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
064/SESPA/2018
No D.O.E. 33.651 de 06/07/2018, que publicou a HOMOLOGAÇÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/SESPA/2018. Publicação nº 
334482.
ONDE SE LÊ:
R$ 3.259.600,00 (três milhões, duzentos e cinquenta e nove mil 
e seiscentos reais).
LEIA-SE:
R$ 3.258.000,00 (três milhões, duzentos e cinquenta e oito mil 
reais).
Em, 21 de agosto de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 352027


